Дело № 1-10/2020

УИД 58RS0008-01-2019-003075-09 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза 16 января 2020 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Коженковой В.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Кирьянова А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Катышева В.В., представившего удостоверение № 137 и ордер № 39 Адвокатского кабинета от 20 ноября 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- содержащегося под стражей с 30 апреля 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, желая незаконным путем повысить своё материальное положение, преследуя цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в период с 00 часов 00 минут 18 апреля 2019 года до 16 часов 00 минут 29 апреля 2019 года ФИО1 решил совершить незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с незаконным приобретением и хранением наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Пензы и г. Нижний Новгород в «тайниках»-(закладках), через сайт «Интернет»-магазина «

<

данные изъяты>», вступив при этом в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, дав ему свое согласие участвовать в совершении незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере в роли «закладчика». При этом, ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники»-(закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. 

В свою очередь, в роль неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, входило приобретение партий наркотических средств и доставка их на территорию г. Пенза Пензенской области, г. Нижний Новгород Нижегородской области для дальнейшей передачи бесконтактным способом ФИО1, а также продажа приобретателям (потребителям) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через сайт «Интернет»-магазина «

<

данные изъяты>» «тайников»-(закладок) с наркотическим средством, оборудованных ФИО1, получение денежных средств от приобретателей (потребителей) наркотического средства, выплата вознаграждения ФИО1

В период с 00 часов 00 минут 18 апреля 2019 года до 15 часов 17 минут 18 апреля 2019 года, в соответствии с разработанным планом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, находясь в г. Пенза Пензенской области, от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, через приложение «Telegram» получил сообщение от оператора «

<

данные изъяты>» с местом расположения «тайника»- (закладки) с наркотическим средством на территории г. Пензы Пензенской области. После чего, действуя по указанию неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 должен был забрать наркотическое средство и разместить его в «тайниках»-(закладках). Описание адресов местонахождения «тайников»-(закладок) с наркотическими средствами ФИО1 должен был сообщать через приложение «Telegram» вышеуказанному неустановленному лицу с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. За выполнение указанной роли, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было вознаграждать ФИО1 денежными средствами.

В период времени с 00 часов 00 минут 18 апреля 2019 года до 15 часов 17 минут 18 апреля 2019 года неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль, при неустановленных обстоятельствах и месте, незаконно приобрело партию вещества, общей массой не менее 0,491 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, поместив в «тайник»-(закладку), оборудованный на участке местности, расположенном в лесополосе на территории г. Пенза Пензенской области, о чем в период времени с 00 часов 00 минут 18 апреля 2019 года до 15 часов 17 минут 18 апреля 2019 года в ходе переписки через приложение «Telegram» сообщило ФИО1

В период времени с 00 часов 00 минут 18 апреля 2019 года до 15 часов 17 минут 18 апреля 2019 года ФИО1, получив вышеуказанную информацию о месте расположения «тайника»-(закладки) с наркотическим средством, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе на территории г. Пензы Пензенской области, где обнаружил и забрал из «тайника»-(закладки), тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта вещество, массой не менее 0,491 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в значительном размере, находящееся в свертках в количестве не менее 2 штук, которые положил в свою сумку и в период времени с 15 часов 17 минут до 15 часов 18 минут 18 апреля 2019 года продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере на территории г. Пензы, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении разместил наркотическое средство, находящееся не менее чем в 2 свертках в «тайниках»-(закладках), оборудованных в том числе:

- под камнем, расположенном на участке местности, в 1 метре от конца бетонного забора около ТЦ «Семейный» по адресу: 

<

...>, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,250 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

- на участке местности, расположенном за ТЦ «Семейный» по адресу: 

<

...>, возле деревянного кольца из досок прислоненного к бетонному забору, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,241 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

Описания, в виде фотографий с указанием мест нахождения вышеуказанных «тайников»-(закладок) с наркотическим средством, ФИО1 отправил их неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть дальнейшего незаконного сбыта. 

Неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на основании полученной от ФИО1 информации о месте нахождения вышеуказанного «тайника» - (закладки) с наркотическим средством, согласно своей роли в совершаемом преступлении, используя сеть «Интернет», не позднее 16 часов 15 минут 19 апреля 2019 года связалось с покупателем (приобретателем) наркотических средств - лицом, 30.07.2019 года осужденным Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ, сообщив ему номер Bitcoin-кошелька, на который необходимо было перечислить криптовалюту Bitcoin, эквивалентную денежным средствам в сумме 1000 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,250 грамма. Не позднее 16 часов 15 минут 19 апреля 2019 года неустановленное лицо, убедившись в поступлении денежных средств на номер Bitcoin-кошелька, сообщило лицу, 30.07.2019 года осужденному Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ, информацию о месте нахождения «тайника» - (закладки) с наркотическим средством, а именно под камнем, расположенном на участке местности, в 1 метре от конца бетонного забора около ТЦ «Семейный» по адресу: 

<

...>.

Продолжая свой единый преступный умысел, согласно отведенной ему роли, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, на основании полученной от ФИО1 информации о месте нахождения вышеуказанного «тайника» - (закладки) с наркотическим средством, используя сеть «Интернет», не позднее 16 часов 20 минут 19 апреля 2019 года связалось с покупателем (приобретателем) наркотических средств - лицом, 11.07.2019 года осужденным Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ, сообщив ему номер «QIWI-кошелька», на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 1150 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого вещества содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,241 грамма. Не позднее 16 часов 20 минут 19 апреля 2019 года неустановленное лицо, убедившись в поступлении денежных средств на номер «QIWI-кошелька», сообщило лицу, 11.07.2019 года осужденному Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ, информацию о месте нахождения «тайника» - (закладки) с наркотическим средством, а именно на участке местности, расположенном за ТЦ «Семейный» по адресу: 

<

...> возле деревянного кольца из досок прислоненного к бетонному забору.

Продолжая свой единый преступный умысел, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в период времени с 00 часов 00 минут 20 апреля 2019 года до 08 часов 39 минут 28 апреля 2019 года выполняя взятую на себя роль, при неустановленных обстоятельствах и месте, незаконно приобрело партию вещества, общей массой не менее 28,21 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), поместив в «тайник»-(закладку), оборудованный на участке местности, расположенном в лесополосе на территории г. Москва Московской области, о чем в период времени с 00 часов 00 минут 20 апреля 2019 года до 08 часов 39 минут 28 апреля 2019 года в ходе переписки через приложение «Telegram» сообщило ФИО1

В период времени с 00 часов 00 минут 20 апреля 2019 года до 08 часов 39 минут 28 апреля 2019 года ФИО1, получив вышеуказанную информацию о месте расположения «тайника» - (закладки) с наркотическим средством, продолжая свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе на территории г. Москва Московской области, где обнаружил и забрал из «тайника»-(закладки), тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта вещество, массой не менее 28,21 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, находящееся в свертках в количестве не менее 38 штук, положил в свою сумку и перевез по месту своего проживания по адресу: (адрес), где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта посредством «тайников»-(закладок) на территории г. Пензы. 

ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут 20 апреля 2019 года до 08 часов 39 минут 28 апреля 2019 года прибыл в г. Пензу, где продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере на территории г. Пензы, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, в период времени с 00 часов 00 минут 20 апреля 2019 года до 08 часов 39 минут 28 апреля 2019 года разместил наркотическое средство, находящееся не менее чем в 1 свертке в «тайнике»-(закладке), оборудованном в трубке кондиционера, расположенного на стене справа от входа в ТЦ «Красные Холмы» по адресу: 

<

...>, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,41 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

В неустановленный период времени, но не позднее 14 часов 47 минут 29 апреля 2019 года неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль, при неустановленных обстоятельствах и месте, незаконно приобрело партию вещества, общей массой не менее 999,9 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в особо крупном размере, и организовало его доставку на территорию Нижегородской области, поместив в «тайник»-(закладку), оборудованный на участке местности, с географическими координатами широта – 56.211832 долгота – 43.338619, расположенном в лесополосе на территории Нижегородской области, о чем в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 47 минут 29 апреля 2019 года в ходе переписки через приложение «Telegram» сообщило ФИО1

29 апреля 2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 47 минут, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, в соответствии с разработанным планом, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в г. Пенза, от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, через приложение «Telegram» получил сообщение с местом расположения «тайника»- (закладки) с наркотическим средством на территории Нижегородской области. 

ФИО1 действуя по указанию неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должен был направиться в Нижегородскую область и забрать производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 999,9 грамма, в особо крупном размере, и разместить его в «тайниках»-(закладках) на территории Нижегородской области. Описание адресов местонахождения «тайников»-(закладок) с наркотическими средствами ФИО1 должен был сообщать через приложение «Telegram» вышеуказанному неустановленному лицу с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. За выполнение указанной роли, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было вознаграждать ФИО1 денежными средствами.

Однако, ФИО1 свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, общей массой не менее 1028,601 грамма, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), что является особо крупным размером, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 29 апреля 2019 года в 16 часов 00 минут около дома №76 по ул. ФИО3 в г. Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- лицо, 30.07.2019 года осужденное Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ, на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения «тайника» - (закладки) с наркотическим средством, не позднее 16 часов 15 минут 19 апреля 2019 года, прибыло к ТЦ «Семейный» по адресу: 

<

...>, где намеревалось отыскать и забрать, то есть незаконно приобрести без цели сбыта, сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,250 гр.,

19 апреля 2019 года примерно в 16 часов 15 минут за ТЦ «Семейный» по адресу: 

<

...>, лицо, 30.07.2019 года осужденное Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ, было задержано сотрудниками полиции, после чего в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около ТЦ «Семейный» по адресу: 

<

...>, под камнем, в 1 метре от конца бетонного забора сотрудниками полиции был обнаружен и изъят, сверток с веществом, массой 0,250 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

- лицо, 11.07.2019 года осужденное Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ, на основании полученной от неустановленного лица информации о месте нахождения «тайника» - (закладки) с наркотическим средством не позднее 16 часов 20 минут 19 апреля 2019 года, прибыло за ТЦ «Семейный» по адресу: 

<

...>, где намеревалось отыскать и забрать, то есть незаконно приобрести без цели сбыта, сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ? - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,241 гр..

19 апреля 2019 года примерно в 16 часов 20 минут за ТЦ «Семейный» по адресу: 

<

...>, лицо, 11.07.2019 года осужденное Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч. 3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ, было задержано сотрудниками полиции, после чего в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 15 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного за ТЦ «Семейный» по адресу: 

<

...>, возле деревянного кольца, прислоненного к бетонному забору сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,241 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

- 29 апреля 2019 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: (адрес), сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 21 сверток, с веществом, массой 9,63 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP),

- 29 апреля 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - (адрес), сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 16 свертков, с веществом, массой 18,17 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP),

- 30 апреля 2019 года в период времени с 19 часов до 19 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного в Нижегородской области в лесополосе с географическими координатами – широта 56.211832, долгота – 43.338619 под слоем земли и хвойной подложкой в 10 см. прикопе сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 999,9 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP),

- 02 мая 2019 года в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного справа от входа в ТЦ «Красные Холмы» по адресу: 

<

...> в трубке кондиционера сотрудниками полиции был обнаружен и изъят, сверток с веществом, массой 0,41 грамм, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP).

Таким образом, ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут 18 апреля 2019 года до 16 часов 00 минут 29 апреля 2019 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при вышеуказанных обстоятельствах пытался незаконно сбыть на территории г. Пензы и Нижегородской области вещество, общей массой 1028,601 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и при этом отказался на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании, пояснил, что на стадии предварительного следствия он давал показания добровольно, в присутствии защитника, ему разъяснялись его права.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного следствия 11 октября 2019 года в качестве обвиняемого, следует, что 01 февраля 2019 года, он устроился работать в интернет-магазин «закладчиком», то есть он должен был получать адреса с большим «оптовым» весом, а затем раскладывать его на более мелкие «закладки», фотографировать, делать описания, и отправлять информацию интернет-магазину на который он работает, за что получать денежные вознаграждения от интернет-магазина. Для этого он на сайте «

<

данные изъяты>» написал пользователю «

<

данные изъяты>» и сообщил о его желании работать «закладчиком» наркотических средств. Он сказал, что для работы «закладчиком» нужно либо прислать фотографию своих документов, либо сделать рекламные надписи наркотических средств краской на стенах домов. Нужно было сделать примерно 30 надписей и сделать фото каждой, и отправить в программу «Telegram» контакту «

<

данные изъяты>». В дальнейшем он работал с пользователем «

<

данные изъяты>», это был его оператор, который курировал всю его деятельность. Выбора способа оплаты за работу «закладчиком» он не имел. Оплата биткоинами было обязательным условием интернет-магазина, на который он работал. Но ему пояснили, как он сможет пользоваться биткоинами. Для этого он завел биткоин-кошелек и установил программу «

<

данные изъяты>» на свой мобильный телефон. Деньги с биткоин-кошелька он выводил на свой киви-кошелек, номер его не помнит, а потом на карту «Почта банк», номера её не помнит. Через какое-то время контакт «

<

данные изъяты>» предложил ему поехать поработать «закладчиком» в г.Пенза. Он согласился. Он приехал в г.Пенза примерно 15 марта 2019 года. По ранее отработанной схеме ему стали давать «мини оптовые» адреса, он начал раскладывать их. Закладки он делал в районе ГПЗ и около р.Суры на берегу. Потом в какой-то момент времени он решил, что «закладки» удобнее делать на велосипеде и для этого он приобрел велосипед «БМВ» белого цвета. Он ездил на велосипеде, раскладывал закладки, которые иногда прятал в руле, потом фотографировал их местоположение, фиксировал координаты GPS и ехал дальше. Велосипедист с телефоном, прикрепленным на руле, не вызывал никаких подозрений. В целях конспирации, проверял, нет ли за ним слежки, т.к. понимал, что совершает преступления и боялся ответственности за это, в том числе удалял переписку из телефона. 

18 апреля 2019 года он получил адрес с оптовым весом, который был расположен в лесополосе в г.Пенза, в каком именно районе и точного адреса он не помнит, от оператора «

<

данные изъяты>», который он забрал, положил в находящуюся при нём сумку, и должен был разложить на более мелкие «закладки», сколько именно «Закладок» он сделал не помнит, но точно помнит, что сделал 2 закладки в районе ГПЗ г.Пензы. Он ездил на велосипеде и раскладывал их. Около 15 часов 17 минут 18 апреля 2019 года он заехал за ТЦ «Семейный», в котором расположен маг. «Лента» по адресу: 

<

...> и сделал две закладки, весом примерно по 0,25 грамма, в конце бетонного забора идущего вдоль здания, первую закладку упакованную в сверток из фольги, в котором был гриппер-пакет, внутри которого еще гриппер-пакет с наркотиком «скорость» он поместил под камень лежащий на земле, а вторую аналогичную «Закладку» он поместил на землю в листву, за деревянный круг, прислоненный к вышеуказанному забору. Он сфотографировал данные закладки, после чего уехал. Фотографии с адресом и описанием закладок он отправлял оператору «

<

данные изъяты>». 

Примерно 20 апреля 2019 года от оператора «

<

данные изъяты>» ему поступило указание съездить в г.Москва, где он должен был забрать 1 килограмм наркотика «скорость». Он поехал с использованием приложения «

<

данные изъяты>». 21 апреля 2019 года в окрестностях г.Москва в лесополосе он забрал наркотическое средство «скорость». После этого, следуя указаниям оператора «

<

данные изъяты>» он разложил часть наркотика в том же лесу, а часть в окрестностях г.Москва. Все поездки он совершал через «

<

данные изъяты>». После выполнения всех указаний у него оставалось около 200 грамм наркотика «скорость», которые с разрешения оператора «

<

данные изъяты>» 23 апреля 2019 привез в г.Пенза и продолжил делать «закладки» для магазина «

<

данные изъяты>». 28 апреля 2019 года около 08 часов 00 минут он сделал «закладку» с наркотическим средством скорость весом около 0,4 грамма в трубке от кондиционера прикрепленного к стене ТЦ «Красные холмы» по адресу: 

<

...>. Сфотографировал, сделал черновое описание, но отправить оператору не успел, поэтому просто сохранил в переписке с ботом «

<

данные изъяты>» в «Telegram», чтобы отправить оператору позже. Также у него дома оставалось еще около 30 грамм наркотического средства «скорость» в готовых «закладках», которые он не успел разложить. Периодически он удалял все имеющиеся в телефоне адреса и фотографии «закладок», чтобы обезопасить себя.

29 апреля 2019 г. в 14 часов 43 минуты, контакт «

<

данные изъяты>» в очередной раз прислал ему координаты и описание оптовой закладки с наркотическим средством «скорость». Она находилась в районе г.Нижний Новгород, координаты 56.211832, 43.338619, описание: «Нижний Новгород 1 кг белый прозрачная упаковка прикоп 20 см внимательно изучаем фото следуем по указанным координатам». Также ему пришло указание сделать закладки в районе Нижнего Новгорода, а именно «3г – 10шт 30 г, 5г – 10шт 50 г, 10г-10шт 100 г, 25г – 4 шт 100г, 50г 2шт 100г, 100г – 2шт 200г». Он планировал выехать туда 29 апреля 2019 года вечером, сделать все закладки, а потом вернуться с оставшимся весом в г.Пенза. 

29 апреля 2019 года около 15 часов 55 минут он с Х.М.Ю. вышел из дома по адресу: (адрес). Они направлялись на прогулку и в сервис по ремонту телефонов. В 16 часов 00 минут 29 апреля 2019 года около дома их задержали сотрудники УНК УМВД России по Пензенской области. После этого они вместе с сотрудниками прошли в арендуемую ими с Х.М.Ю. квартиру по адресу: (адрес). Там был проведен его личный досмотр в присутствии двух понятых мужского пола. В ходе его проведения у него обнаружили мобильный телефон «Айфон», а также корпус от пауербанка, в котором было обнаружено 10 свертков из зеленой изоляционной ленты, а также 11 свертков из фольги. Открывать их не стали, но он пояснил, что там находится наркотическое средство «скорость». В телефоне была обнаружена переписка относительно сбыта наркотиков. Далее с его разрешения был проведен осмотр квартиры, которую они снимали. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: на кухне два ноутбука марок «HP» и «Apple» с зарядными устройствами, электронные весы, упаковка пустых гриппер-пакетов, отрез фольгированной бумаги, зарядное устройство, в корпусе которого был обнаружено гриппер-пакет с порошкообразным веществом. На балконе было обнаружено в рукоятке щетки сверток из изоляционной ленты зеленого цвета и гриппер-пакет с порошкообразным веществом, велосипед марки «БМВ», в руле которого было обнаружено три свертка из изоляционной ленты зеленого цвета и десять свертков из фольги. Все вышеперечисленное было изъято, упаковано, опечатано, помещено в пакеты и конверты, которые снабдили пояснительными записками и надписями. По факту осмотра также был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Затем в дальнейшем он дал объяснения по данному факту, где признался в совершенном преступлении. Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.2 л.д. 140-143)

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердил, пояснил, что давал их добровольно, с участием адвоката и об оказании на него какого-либо давления не заявлял.

Показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии являются подробными, последовательными, они согласуются с другими доказательствами по делу, в связи с чем, суд оглашенные показания признает достоверными и берет за основу приговора. 

Его показания подтверждаются и протоколом проверки показаний на месте от 01 октября 2019 года, при проведении которой ФИО1 указал на место в 60 метрах от бетонного забора, рядом с торговым центром «Семейный» по ул.ФИО3 18 «в», где он оставил «закладку» с наркотическим средством. Затем указал на участок забора из бетона и пояснил, что ранее, а именно 18 апреля 2019 года к данному забору был приложен деревянный круглый предмет, за который он сделал «закладку» с наркотическим средством. Указал на участок местности рядом с ТЦ «Красные Холмы» по адресу: ул.Суворова, 92, где он на висящем на стене вентиляторе в пластиковом корпусе 28 апреля 2019 года сделал «закладку» с наркотическим средством (т.2 л.д.118-124).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, свидетель К.Д.В., оперуполномоченный ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области, суду показал, что 29 апреля 2019 года на ул.ФИО3, 76, был задержан ФИО2. Поведение его было спокойным, он сначала испугался, но затем в служебном помещении всё подробно рассказал, в чем заключалась его работа, а именно, что он занимался сбытом наркотиков, оборудовал тайники-закладки. При его личном досмотре было изъято, предполагаемо наркотическое вещество. Далее была осмотрена его квартира на ул.ФИО3, где на кухне в зарядном устройстве был обнаружен гриппер-пакет с веществом, на балконе в руле велосипеда, в ручке швабры были найдены свертки из изоленты и фольги. Все было изъято. Также был изъят ноутбук, электронные весы. ФИО2 был отправлен в здание наркоконтроля, где тот рассказал о своей деятельности и сделанных ранее закладках. Далее был осмотрен его телефон, где была переписка о распространении наркотических средств в Пензе. Потом в лесополосе Нижегородской области в присутствии понятых, которые приехали вместе с ними из Пензы, был изъят сверток с наркотическим веществом около полкилограмма. Изъятие происходило без присутствия ФИО1 По обнаруженным в телефоне ФИО2 «закладкам», в районе магазина «Лента» было задержано несколько человек за приобретение наркотических средств. Два адреса совпадали. На одной закладке было задержано два человека, а на второй - один человек.

Свидетель Т.О.А., дознаватель ОД УМВД России по г.Пензе, суду показала, что 29 апреля 2019 года она находилась на дежурстве в составе оперативной группы. В 16:45 поступило сообщение, что в (адрес), могут быть наркотические средства. На месте, с согласия подсудимого, который снимал эту квартиру вместе с сожительницей, осмотрели квартиру с понятыми и кинологом с собакой. Служебная собака указала на кухню, где в зарядном устройстве был найден гриппер-пакет с порошком белого цвета. Также был обнаружен гриппер-пакет с веществом в ручке швабры. На балконе были найдены несколько свертков из фольги. В ручке от руля велосипеда было несколько свертков. Свертки были зеленого цвета и из фольги. Свертки были изъяты, также был изъят ноутбук, зарядное устройство, возможно ещё что-то, но по истечении времени она не помнит. На месте происшествия был составлен протокол, все в нем расписались. Замечаний не поступало. Сам ФИО1 не указывал, где находятся свертки, он находился на кухне, всё указывала собака. По поводу изъятого ФИО1 пояснял, что эти вещества принадлежат ему и предназначены для дальнейшего сбыта.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.С.А., старшего оперуполномоченного по ОВД ОБНОН ОГиК УНК УМВД России по Пензенской области следует, что 29 апреля 2019 года в 16 часов 00 минут, возле дома №76 по ул.ФИО3 г.Пензы сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области был задержан ФИО1, (дата) г.р., по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории г.Пензы. Совместно с ФИО1 сотрудники полиции с разрешения ФИО1 зашли в квартиру, где проживал последний - по адресу: (адрес). В квартиру были приглашены двое понятых мужского пола. Участвующим лицам пояснили, что будет происходить процедура личного досмотра ФИО1,. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. 

29 апреля 2019 года в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1 у него был обнаружен в правом кармане безрукавки PowerBank в корпусе зеленого цвета, внутри которого было обнаружено 10 свертков из изоленты зеленого цвета, 11 свертков из фольги, в левом кармане безрукавки обнаружен сотовый телефон марки Iphone в корпусе золотого цвета, в черном чехле, две сим-карты. Все изъятое было упаковано в пакеты, которые были снабжены пояснительными записками, на данных записках расписались участвующие лица и их опечатали печатями. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором все присутствующие расписались. Затем приехала следственно-оперативная группа вместе с кинологом и служебной собакой, которые провели осмотр квартиры ФИО1. В ходе осмотра квартиры ФИО1 были изъяты наркотические средства. 

29 апреля 2019 года с 20 часов 37 минут им производился осмотр мобильного телефона Iphone 8 изъятого у ФИО1. В ходе осмотра содержимого телефона было обнаружено приложение «Telegram». В приложение осуществлен вход в учетную запись 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру «(номер)». В приложении была переписка с пользователями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В телефоне было установлено приложение «Vipole», где осуществлен вход в учетную запись «

<

данные изъяты>». Обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>». В переписках имелась информация о сбыте ФИО1 наркотических средств на территории г.Пенза. Все было зафиксировано при помощи фотосъемки и приобщено в качестве фототаблицы. Осмотр телефона был окончен 30 апреля 2019 года в 00 часов 40 минут (т.2 л.д. 14-16).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.С. следует, что 29 апреля 2019 года, около 16 часов 30 минут он находился в районе ул.ФИО3 г.Пензы, когда к нему подошел сотрудник полиции, представился и предъявил служебное удостоверение и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра человека. Он согласился. Они зашли в (адрес). Там уже находился молодой человек, ранее ему неизвестный, который также как и он был приглашен для участия понятым. Зайдя в квартиру там находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился ФИО1 и пояснил, что он проживает в данной квартире. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра ФИО1 у него был обнаружен в правом кармане безрукавки PowerBank в корпусе зеленого цвета, внутри которого было обнаружено 10 свертков из изоленты зеленого цвета, 11 свертков из фольги, в левом кармане безрукавки обнаружен сотовый телефон марки Iphone в корпусе золотого цвета, в черном чехле, две сим-карты. Все изъятое было упаковано в пакеты. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. Затем полицейский попросил его и второго понятого остаться, чтобы принять участия понятыми в ходе осмотра квартиры, в которой они находились. Он и второй понятой согласились. В квартиру зашла девушка-сотрудник полиции. В его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции сказали, что будут производить осмотр (адрес), в которой проживает ФИО1, который ранее был досмотрен, также в квартиру зашла девушка - Х.М.Ю., пояснившая что она проживает в данной квартире вместе с ФИО1. Сотрудница полиции огласила и разъяснила всем участвующим их права и обязанности и стала проводить осмотр квартиры. В осмотре квартиры также участвовал сотрудник полиции со служебной собакой. В ходе осмотра квартиры ФИО1 они вслед за сотрудниками полиции прошли в помещение сначала коридора, затем в помещение кухни, где на столешнице кухонного гарнитура обнаружено зарядное устройство черного цвета, открыв которое внутри обнаружили гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, также на столешнице обнаружена упаковка гриппер-пакетов. Все вышеуказанные вещи были упакованы в пакет, опечатанный печатью, снабженный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, где он также расписался. Далее они прошли на балкон, собака подвела к велосипеду, в ходе осмотра которого в руле обнаружили и изъяли 3 свертка в изоленте зеленого цвета, 10 свертков из фольги, на полу была обнаружена швабра, в ручке которой находились сверток из изоленты зеленого цвета, гриппер-пакет с порошкообразным веществом, 14 свертков из изоленты зеленого цвета, 10 свертков из фольги, гриппер-пакет, все вышеуказанное было упаковано в бумажный конверт, опечатанный печатью и снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. В кухне были обнаружены и изъяты 2 ноутбука, электронные весы, упаковка гриппер-пакетов, обрезки фольгированной бумаги. Все вышеуказанные вещи были упакованы в пакет, опечатанный печатью, снабженный пояснительной запиской с подписями участвующих лиц, где он также расписался. Затем, сотрудница полиции составила протокол осмотра места происшествия. Он и все присутствующие ознакомился с протоколом осмотра места происшествия и поставили свои подписи. (т.2 л.д.9-11).

Свидетель П.В.П., оперуполномоченный по ОВД ОБНОН КГ УНК УМВД России по Пензенской области, суду показал, что в ходе ОРМ 29 апреля 2019 года на ул.ФИО3, 76, был задержан ФИО2 по подозрению в сбыте наркотических средств. Тот пояснял, что снимает квартиру, и с его разрешения проследовали в нее. В ходе осмотра при понятых у ФИО2 в кармане куртки были обнаружены свертки. Часть в изоленте и часть в фольге. В другом кармане был «Айфон». Затем стали осматривать квартиру в присутствии понятых и с кинологом с собакой. Наркотические средства были обнаружены в ручке велосипеда, в зарядном устройстве, швабре. При осмотре телефона ФИО2 была установлена его причастность к распространению наркотических средств и был обнаружен адрес оптовой закладки в Нижнем Новгороде. Сам ФИО2 пояснял, что работает закладчиком в интернет-магазине. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей А.М.Н. и Л.А.А. следует, что 30 апреля 2019 года их попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Они согласились и с сотрудниками полиции проследовали в Нижегородскую область в лесополосу. Там на участке местности между деревьями по координатам GPS: широта – 56.211832, долгота – 43.338619, под лесной подложкой в земле, сотрудниками полиции был обнаружен пакет из полимерного материала, внутри которого просматривалось содержимое - светлое порошкообразное вещество. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакет, опечатано, снабжено пояснительной запиской, на которой все присутствующие поставили свои подписи. По факту осмотра составили протокол, в котором все расписались. Каких-либо замечаний, заявлений и дополнений на протокол осмотра места происшествия и порядок его проведения от участвующих лиц не поступало. (т.2 л.д. 1-2, т.1 л.д. 245-246)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б.Е.А., следователя отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района г. Пензы СУ УМВД России по г.Пензе, следует, что 02 мая 2019 года она находилась на своем рабочем месте, так как в этот день она осуществляла дежурство в составе следственно-оперативной группы. Около 10 часов 25 минут 02 мая 2019 года от оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что справа от входа в ТЦ «Красные Холмы» по адресу: 

<

...>, был обнаружен сверток предположительно с наркотическим средством. С целью установления всех обстоятельств произошедшего, а также изъятия следов и предметов, имеющих значение по данному факту был осуществлен выезд по адресу: 

<

...>. По прибытии на место, она увидела, что там находился сотрудник УНК УМВД России по Пензенской области, который сообщил ей, что ранее им был задержан ФИО1, у которого был изъят телефон, в котором была обнаружена информация о местонахождении данной «закладки» с наркотиком. После чего были приглашены двое понятых, которым ею были разъяснены их права и обязанности, после чего она приступила к осмотру места происшествия, а именно участка местности около здания ТЦ «Красные Холмы» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра, они подошли к кондиционеру, а точнее к вентилятору в коробе из пластика, прикрепленному к стене, справа от входа в вышеуказанное здание, если стоять к зданию лицом. В пластиковой трубке данного вентилятора был обнаружен сверток фольги серого цвета, который был развернут при понятых, внутри находился гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета. Сверток из фольги и гриппер-пакет с веществом были изъяты. Затем она составила протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все присутствующие и поставили свои подписи. (т. 2 л. д. 17-19)

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С.А.В. следует, что 02 мая 2019 года около 10 часов 35 минут он находился около ТЦ «Красные Холмы» г.Пензы. К нему подошел неизвестный мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого. Он согласился, после чего вместе с полицейским он подошел к центральному входу в ТЦ «Красные Холмы», расположенному по адресу: 

<

...>. Следом туда же подошел неизвестный ему молодой человек, которого также попросили побыть понятым. В его присутствии и в присутствии второго понятого, девушка-следователь сказала, что будет производить осмотр места происшествия, огласила и разъяснила всем участвующим их права и обязанности и стала проводить осмотр места происшествия. В ходе осмотра, они подошли к кондиционеру, к вентилятору в коробе из пластика, прикрепленному к стене, справа от входа в здание, если стоять к зданию лицом. В пластиковой трубке данного вентилятора был обнаружен сверток из фольги серого цвета, который был развернут, и внутри находился гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета. Сверток из фольги и гриппер-пакет с веществом были изъяты. Затем, сотрудник полиции составила протокол осмотра места происшествия. (т.1 л.д. 247-249).

Свидетель М.С.В. в целом дал аналогичные оглашенным показаниям свидетеля С.А.В. и подтвердил своё участие в качестве понятого 02 мая 2019 года, указав, что утром он находился в ТЦ «Красные холмы». На улице к нему подошел мужчина и попросил быть понятым. У входа в ТЦ стоял молодой человек. Они подошли к вентилятору, прикрепленному к стене, и в пластиковой трубке вентилятора был обнаружен сверток. Когда сверток развернули, то в нем был порошок белого цвета, который изъяли и упаковали, на упаковке они расписались. Был составлен протокол, каких-либо замечаний от присутствующих не поступило.

Кроме вышеприведенных показаний подсудимого и свидетелей, виновность ФИО1 подтверждается совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно рапорту от 22 апреля 2019 года поступило сообщение о том, что 19 апреля 2019 года не позднее 16.00 часов по адресу: 

<

...>, неустановленное лицо, через тайник «закладку», сбыло наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 0,241 гр. (т.1 л.д.29).

Из копии протокола осмотра места происшествия от 19 апреля 2019 года следует, что в присутствии понятых осмотрен участок местности около торгового центра «Семейный» по адресу: 

<

...> «в» в ходе которого изъят один сверток из фольги, смартфон марки «Самсунг» (т.1 л.д. 33-35), которые были осмотрены, в том числе осмотрен мобильный телефон, где в галерее имелся скриншот экрана с изображением участка местности, расположенный у бетонного забора серого цвета, с деревянным кольцом из досок, рядом лежит мусор, сухие листья осколки, рядом с кольцом нарисован круг красного цвета и имеется текст, выполненный красителем черного цвета «ФИО3 18в справа идём до конца забора и на право возле круглой бабины в стекле фольга», вверху указан сайт, с которого получена данная информация: «tlgur.com» и время сделанного скриншота 14:50 (т.1 л.д. 54-58, 63-70). Изъятые предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т.1 л.д.59,71).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/332 от 20 апреля 2019 года изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

...>, вещество массой 0,241 грамма на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам-?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д. 47-49).

Согласно приговору Железнодорожного районного суда г.Пензы от 11 июля 2019 года Ф.А.А. осужден по ч.3 ст. 30 и ч.1 ст.228 УК РФ, и из данного приговора следует, что Ф.А.А. 19 апреля 2019 года посредством интернет-приложения «Telegram», договорился о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере путем покупки за 1150 рублей, оплатил покупку наркотического средства, и 19 апреля 2019 года не позднее 16 часов 20 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица информации прибыл к ТЦ «Семейный», расположенному по ул. ФИО3, 18 «в», г. Пензы, где на участке местности, расположенном за вышеуказанным торговым центром, возле деревянного кольца из досок, прислоненного к бетонному забору, пытался незаконно приобрести сверток из фольги, с находящимся внутри гриппер-пакетом, внутри которого находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,241 грамм, что является значительным размером, однако был задержан, и в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, на участке местности за ТЦ «Семейный», расположенном за вышеуказанным торговым центром, возле деревянного кольца из досок, прислоненного к бетонному забору был обнаружен и изъят сверток из фольги, с вышеуказанным наркотическим средством внутри. (т.2 л.д. 172-173).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания видеозаписи (фонограммы) от 11 октября 2019 года ФИО1 узнал себя на видеозаписи, как лицо, которое ехало на велосипеде, затем наклоняется к земле. Пояснил, что в этот момент он делает «закладку», т.е. помещает под камень, лежащий на земле, сверток из фольги с наркотическим средством весом примерно 0,25 грамм. Далее при просмотре видеозаписи видно, как ФИО2 подходит с правой стороны к прислоненному к стене предмету круглой формы, наклоняется к земле и просовывает руку за круглый предмет, приставленный к бетонному забору. ФИО1 пояснил, что в этот момент он делает «закладку», т.е. помещает в листву, на землю, за деревянным кольцом сверток из фольги с гриппер-пакетом внутри которого наркотическое средство массой около 0,25 грамм. (т.2 л.д. 72-78). Диск с видеозаписью признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д. 79).

Согласно рапорту от 22 апреля 2019 года поступило сообщение о том, что 19 апреля 2019 года не позднее 16.00 часов по адресу: 

<

...>, неустановленное лицо, через тайник «закладку», сбыло наркотическое средство N-метилэфедрон, массой 0,250 гр. (т.1 л.д.73).

Из копии протокола осмотра места происшествия от 19 апреля 2019 года следует, что в присутствии понятых осмотрен участок местности около торгового центра «Семейный» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят один сверток из фольги (т.1 л.д. 77-79), который был осмотрен (т.1 л.д. 94-99), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д.100).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/331 от 20 апреля 2019 года изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

...>, вещество массой 0,250 грамма на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам-?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д. 89-91).

Согласно приговору Железнодорожного районного суда г.Пензы от 30 июля 2019 года А.Е.И. осужден по ч.3 ст. 30 и ч.1 ст.228 УК РФ, и из данного приговора следует, что А.Е.И. 19 апреля 2019 года посредством неустановленного в ходе дознания интернет-магазина, договорился о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, оплатил его покупку, и в тот же день, получив информацию о месте нахождения наркотического средства, не позднее 16 часов 15 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица информации прибыл к ТЦ «Семейный», расположенному по ул. ФИО3, д. 18 «в», г.Пензы, где на участке местности за вышеуказанным торговым центром, на расстоянии 1метра от конца бетонного забора под камнем, пытался незаконно приобрести сверток из фольги, с находящимся внутри гриппер-пакетом, внутри которого находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона - a-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,250 грамм, что является значительным размером, однако был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в ходе проведенного осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, на участке местности, расположенном за вышеуказанным торговым центром на расстоянии 1 метра от конца бетонного забора под камнем было обнаружено и изъято. (т.2 л.д. 175-177).

Согласно сообщению о преступлении 29 апреля 2019 года в 16:35 оперативному дежурному стало известно о том, что по адресу (адрес), возможно находятся наркотические средства (т.1 л.д. 143).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 апреля 2019 года следует, что в присутствии понятых и с участием ФИО1 осмотрена (адрес) в (адрес), где ФИО1 указал на места хранения свертков и было изъято: гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета; 10 свертков из фольгированной бумаги; 4 свертка из изоленты зеленого цвета; 1 гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета; ноутбук; ноутбук марки «Apple», электронные весы, упаковка гриппер-пакетов, упаковка фольгированной бумаги, два зарядных устройства; велосипед BMW (т.1 л.д. 146-150), которые были осмотрены (т.2 л.д. 26-53), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д. 54-56).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/354 от 07 мая 2019 года изъятые 29 апреля 2019 года в (адрес) вещества общей массой – 18,17 г, на момент проведения исследования, содержат в своем составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д. 175-177).

Из сообщения о преступлении следует, что 29 апреля 2019 года в 18:00 оперативному дежурному стало известно о том, что по адресу: 

<

...>, задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра были изъяты 10 свертков из изоленты зеленого цвета и 11 свертков из фольги с наркотическими веществами для последующего сбыта (т.1 л.д. 182), которые осмотрены (т.2 л.д. 26-53).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 29 апреля 2019 года, в присутствии понятых в помещении (адрес) досмотрен ФИО1 у которого изъят Power Bank, внутри которого 10 свертков из изоленты зеленого цвета, 11 свертков из фольги, сотовый телефон Iphone, 2 сим-карты «Билайн» (т.1 л.д. 183-184), которые были осмотрены, в том числе осмотрен телефон марки Iphone в котором обнаружено приложение «Vipole», где имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>» и информация о сбыте наркотических средств на территории г.Пензы, а также приложение «Telegram», открытое под учетной записью «

<

данные изъяты>», и привязанной к абонентскому номеру (номер), где имеется переписка с пользователями «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», среди которых имеется сообщение «Нижний Новгород 1 кг белый прозрачная упаковка прикоп 20 см Внимательно изучаем фото следуем по указанным координатам», скриншот карты с отмеченной точкой с координатами: широта 56.211832, долгота 43.338619, а также сообщение от «

<

данные изъяты>»: «Принял; Количество кладов на новгород», сообщение от «

<

данные изъяты>»: «3г-10шт 30г; 5г-10 шт 50 г; 10г – 10 шт 100 г; 25 г – 4 шт 100 г; 50 г – 2 шт 100 г; 100 г – 2 шт 200 г». В телефоне имеется переписка с «

<

данные изъяты>», которому от «

<

данные изъяты>» направлено фото, где на фоне надписи «Красные» изображен кондиционер и подпись «Справа от входа в трубки кондиционера фольга» и нарисована стрелка (т.1 л.д. 191-209, т.2 л.д. 26-53). Изъятое признано вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу (т.2 л.д. 54-56).

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № 1/353 от 14 мая 2019 года следует, что вещество общей массой 9,63 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства N - метилэфедрона включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон (PVP). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,01 г вещества, общий остаток вещества после проведения исследования составляет 9,42 г. (т.1 л.д. 214-217).

Согласно рапорту старшего оперуполномоченного ОБНОН ОГК УНК УМВД России по Пензенской области 30 апреля 2019 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 35 минут был проведен осмотр места происшествия по координатам: широта-56.211832, долгота-43.338619, в ходе проведения которого был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого обнаружено порошкообразное веществе белого цвета. (т.1 л.д. 221)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 апреля 2019 года в присутствии понятых осмотрен участок местности по координатам широта 56.211832, долгота: 43.338619, откуда изъят сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д. 222-226), который осмотрен (т.2 л.д.26-53), признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д. 54-56).

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № 1/369 от 07 мая 2019 года следует, что представленное вещество, общей массой 999,9 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон (PVP). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества, общий остаток вещества после проведения исследования составляет 999,8 г (т.1 л.д. 231-233).

Согласно сообщению о происшествии 02 мая 2019 года в 10:21 оперативному дежурному поступило сообщение о том, что в 

<

...>, справа от входа в ТЦ «Красные холмы» обнаружен сверток предположительно с наркотическим веществом (т.1 л.д. 117).

Из протокола осмотра места происшествия от 02 мая 2019 года следует, что в присутствии понятых осмотрен участок местности, расположенный около задания ТЦ «Красные Холмы» по ул.Суворова, 92, в г.Пензе и изъят сверток из фольги с гриппер-пакетом внутри с кристаллами вещества светлого цвета (т.1 л.д. 122-125), который осмотрен (т.2 л.д. 26-53), признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д. 54-56).

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/361 от 03 мая 2019 года вещество, изъятое 02 мая 2019 года по адресу: 

<

...>, массой 0,41 г, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства- N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д. 136-138).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в перечень в качестве самостоятельных позиций, свыше 200 грамм, является особо крупным размером (т.2 л. д.80).

Согласно заключению судебной комплексной амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы № 1076 от 09 июля 2019 года у ФИО1 выявляются признаки синдрома зависимости от опиоидов, состояние ремиссии (шифр по МКБ-10 F 11.202 – синдром зависимости от опиоидов средняя стадия зависимости, в настоящее время воздержание, что соответствует диагнозу опийная наркомания, ремиссия). Указанное психическое расстройство не сопровождается психическими нарушениями и слабоумием и не лишало и не лишает ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими как на момент совершенного им противоправного поступка, так и в настоящее время. На период инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Состояние ФИО1 оценивается как состояние стойкой ремиссии, в связи с чем, он не нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании. Клинически достоверных признаков алкоголизма у ФИО1 не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По заключению психолога у ФИО1 не выявлено таких индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное влияние на его поведение при совершении инкриминируемого правонарушения, а также и на способность ФИО1 в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т.2 л.д. 153-155).

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления доказанной полностью и, с учетом мнения государственного обвинителя и требований ст.252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и не оспаривал обстоятельства, установленные судом.

Так, материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным органом следствия лицом, путем отправления сообщений через телекоммуникационную сеть Интернет, неоднократно получал и намеревался получить через тайники (закладки) от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство, которое образует общую массу 1028,601 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), что является особо крупным размером, часть которого он поместил в тайники-«закладки», часть хранил при себе и по месту своего жительства, и часть которого была обнаружена на территории Нижегородской области и изъята сотрудниками полиции. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 и неустановленное лицо до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное производное наркотического средства, предназначавшегося для сбыта, общей массой 1028,601 грамм, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, преступление совершенное ФИО1, направленное на сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, является неоконченным, то есть покушением. 

Основываясь на вышеприведенных доказательствах в их совокупности, суд признает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на сбыт производного наркотического средства общей массой 1028,601 грамма, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в составе группы лиц по предварительному сговору, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку действия как ФИО1, так и неустановленного органом следствия лица, охватывались единым умыслом, направленным на совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, получением от этого прибыли, действия каждого из участников преступной группы были согласованы между собой и дополняли друг друга, представляли собой ряд преступных действий, которые составляют в совокупности единое преступление, квалифицируемое, в данном случае, как покушение. 

Характер действий подсудимого ФИО1 и неустановленного лица, их планирование, последовательность в осуществлении намеченных задач - сбыта наркотического средства, согласованность действий, конспиративность, стремление достичь единой цели при совершении преступления, свидетельствуют о том, что ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий и что он совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления, т.е. действовал с прямым умыслом, за что и должен нести ответственность. 

О совершении подсудимым ФИО1 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствуют распределение ролей при совершении преступления между ее участниками, наличие связи между членами группы с использованием сети «Интернет» и специфических методов деятельности по подготовке и совершению преступления, согласованность действий участников группы. 

Поскольку неустановленное органом следствия лицо и подсудимый ФИО1, использовали телекоммуникационную сеть «Интернет» при обмене сообщениями, то есть осуществляли свою незаконную деятельность, используя сеть Интернет, квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое полное подтверждение. 

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. Виды и размеры наркотических средств подтверждаются выводами вышеприведенных заключений судебных экспертиз и соответствуют постановлению Правительства РФ от №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств для целей ст. 228, ст. 228.1, 229 УК РФ».

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается собственными оглашенными показаниями подсудимого, который он подтвердил в судебном заседании, показав, что вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме, вышеприведенными показаниями свидетелей по делу и иными исследованными доказательствами, которые согласуются между собой и оснований не доверять которым у суда не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на особо тяжкое преступление, официально в браке не состоит, не трудоустроен, постоянной регистрации на территории Российской Федерации не имеет, по месту временного проживания в г.Пенза участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 168), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 164, 166).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенного преступления, в связи с чем, наказание ФИО1 полежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств по делу не имеется.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, совершенное ФИО1, является неоконченным - покушением, в связи с чем, наказание по нему подлежит назначению с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Суд назначает подсудимому по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что является менее строгим, чем нижний предел санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения за данное преступление иного более мягкого вида наказания не имеется.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, его состояние здоровья и наличие у него заболеваний (т. 2 л.д. 170), его роль в совершении преступления и конкретные обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, при реальном лишении свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

С учётом тяжести, общественной опасности совершённого преступления, суд считает невозможным назначение ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку в данном случае это не будет способствовать достижению целей наказания.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующему, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, могут быть конфискованы.

К орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

В судебном заседании установлено, что мобильный телефон марки Iphone модели 6 S в чехле и велосипед BMW SUPER AKE, признанные по уголовному делу вещественным доказательством, использовались ФИО1 при совершении преступления, то есть являлись орудиями преступления, в связи с чем, они подлежат конфискации и обращению в доход государства на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

В силу положений ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого, не имеющего источников дохода, суд считает возможным освободить ФИО4 от выплаты процессуальных издержек связанных с участием в судебном заседании по назначению суда адвоката Катышева В.В.. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по данному делу с 30 апреля 2019 года до вступления приговора суда в законную силу, исходя из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, и пояснительную записку о веществе, содержащем в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), две части корпуса зарядного устройства, уничтожить, 

- 11 гриппер-пакетов с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого и 4 гриппер-пакета с порошкообразным веществом белого цвета внутри каждого - производным наркотического средства N - метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), 4 отрезка липкой полимерной ленты зелёного цвета, фрагменты фольги серого цвета, - уничтожить, 

- 11 гриппер-пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, 10 гриппер-пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, 10 отрезков липкой полимерной ленты зелёного цвета, 11 фрагментов фольги серого цвета, корпус устройства из полимерного материала зеленого цвета, пояснительную записку о производном наркотического средства - N - метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), - уничтожить,

- 1 гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета - производным наркотического средства N - метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), фрагмент фольги серого цвета, - уничтожить,

- 2 прозрачных полимерных пакета, полимерную прозрачную пленку, пояснительную записку, фрагмент бумаги белого цвета с надписями и иллюстрациями зелёного цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого твердое вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета, - производного наркотического средства N - метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - уничтожить,

- пояснительную записку к мобильному телефону марки Iphone модели 6 S, 20 отрезков фольгированной бумаги, электронные весы, 65 гриппер-пакетов, - уничтожить,

- 2 бумажных конверта белого цвета со свертками из фольги, с находящимся внутри гриппер-пакетами, внутри которых находятся гриппер-пакеты с порошкообразным веществом белого цвет, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), - уничтожить, 

- 2 сим-карты - уничтожить.

Вещественное доказательство - CD-R- диск с видеозаписью, - хранить при материалах уголовного дела. 

Вещественные доказательства: 

- зарядное устройство белого цвета, зарядное устройство черного цвета, ноутбук марки Apple, ноутбук марки HP модели 6530b, - возвратить Х.М.Ю., проживающей по адресу: (адрес), (тел. (номер)) (с согласия осужденного ФИО1). 

Вещественные доказательства - мобильный телефон марки Iphone модели 6 S в чехле и велосипед BMW SUPER AKE, - принадлежащие осужденному ФИО1, - конфисковать в собственность государства на основании ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденный имеет право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления прокурора), а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам. 

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров